
 
        

 
 
 
                    

1 

 

Gravina in Puglia, data del protocollo  

 

Agli atti della scuola 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica – Albo on Line 

 

 

Oggetto: DETERMINA  DI STIPULA DELLA TRATTATIVA DIRETTA SU PORTALE 

“ACQUISTI IN RETE” PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI FORMAZIONE CORSO 

CLIL RIVOLTO A DOCENTI Operatore Economico: Academia Linguistica Internacional P.IVA 

06065370725 - Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università –  Investimento 3.1: Nuove  competenze  e  nuovi linguaggi  –  

Azioni  di potenziamento delle  competenze STEM  e  multilinguistiche  (D.M  65/2023)  –  Progetto “I 

linguaggi della contemporaneità tra  nuove tecnologie didattiche e multilinguismo 

 

CIG: B370F23E61 

CUP: G84D23004560006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 





 
        

 
 
 
                    

2 

 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che “le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

[…] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari a superiore ai 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui 

al DPR 5 ottobre 2010 n. 207” specificando tuttavia che “per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 



 
        

 
 
 
                    

3 

 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge del 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 30/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

caso di affidamento diretto, individuano “l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO L’articolo 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 il quale prevede che in caso di 

importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 14 le stazioni appaltanti procedono 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VISTO L’articolo 15 del predetto Dlgs 36/2023 concernente la disciplina relativa alla 

istituzione del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 



 
        

 
 
 
                    

4 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA La Delibera n. 57 del Consiglio di Istituto del 5 febbraio 2024 di approvazione del 

Programma Annuale E.F 2024 giusto il parere favorevole espresso dai Revisori dei 

Conti con Verbale 2023/2 del 31 gennaio 2024; 

VISTO Il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico – ai sensi dell’articolo 45 comma 2 lettera a) del D.I 

129/2018 e del Dlgs 36/2023 approvato con Delibera n. 45 del Consiglio di Istituto del 

29/11/2023; 

VISTO             Il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA In particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 65 di riparto delle 

risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTE Le Linee Guida per le discipline STEM emanate ai sensi dell’articolo 1 comma 552 



 
        

 
 
 
                    

5 

 

lettera a) della Legge 197 del 29 dicembre 2022; 

VISTE Le Istruzioni operative relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) prot. 132935 

del 15 novembre 2023; 

VISTE Le delibere del Collegio dei docenti (delibera n. 23 del 29 novembre 2023) e del 

Consiglio di Istituto (delibera n. 47 del 29 novembre 2023) nonché la delibera del 

Collegio dei docenti n. 29 del 5 febbraio 2024 e del Consiglio di Istituto n. 59 del 5 

febbraio 2024 

VISTO L’accordo di concessione riferito all’azione progettuale in oggetto sottoscritto dallo 

scrivente Dirigente Scolastico e dal Direttore Generale dell’Unità di Missione del 

PNRR prot. 2329 dell’8 gennaio 2024; 

VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio relativo alle risorse dell’azione progettuale in 

oggetto prot. 390 del 17 gennaio 2024; 

VISTA La Determina prot. 7817 del 10/10/2024 di indizione di Trattativa Diretta sul portale 

Acquisti in rete con l’operatore economico A.L.I Academia Linguistica Internacional 

P.IVA 06065370725 per l’affidamento diretto del servizio di formazione relativo 

all’espletamento di un corso CLIL della durata di n. 25 ore rivolto ai docenti 

nell’ambito dell’azione progettuale in oggetto; 

VISTA La RDO Trattativa Diretta n. 4720230 del 10 ottobre 2024 acquisita agli atti con prot. 

7828 pari data; 

VISTA La documentazione amministrativa fornita dall’operatore economico A.L.I sia in 

risposta alla predetta Trattativa Diretta che a mezzo pec (prot. 7926 del 14 ottobre 2024) 

dalla quale emerge che lo stesso è sia in grado di fornire alla scuola le figure 



 
        

 
 
 
                    

6 

 

professionali richieste nonché è in possesso della adeguata esperienza nel settore di 

riferimento CPV 8058000-3 “organizzazione di corsi di lingua”  

CONSIDERATO Che l’offerta economica ha natura fissa consistendo in euro 3.050,00 onnicomprensivo 

calcolato su un importo di euro 122,00 per ciascuna ora di lezione per un totale di n. 25 

ore di lezione; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determina dirigenziale; 

2. Di procedere con la stipula di Trattativa Diretta sul Portale Acquisti in rete con l’operatore 

economico A.L.I Academia Linguistica Internacional di Rossi Giovanni Donato P.IVA 06065370725 

per l’affidamento diretto del servizio di formazione relativo ad un corso CLIL, rivolto a docenti, 

nell’ambito dell’azione progettuale in oggetto della durata di n. 25 ore; 

3. L’importo complessivo della spesa, comprensivo di IVA, pari a euro 3.050,00 onnicomprensivo  sarà 

imputato sul capitolo di spesa A 3 16; 

4. La pubblicazione della presente determinazione dirigenziale in Amministrazione Trasparente; 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. VINCENZO MARTORANO 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


		2024-10-15T10:49:27+0200
	MRTVCN77C22G942E




